Consórcio Intermunicipal de Desenv Ivimento
Circuito do Diamante da Chapada

CIDCD - Chapada Forté

Ata if 017/2015 - Assembleia Extraordinária do Consor m P
Intermunicipal de Desenvolvimento do Circuito do Di mante
Chapada Diamantina - CIDCD - CHAPADA FORTE, re lizada
Município de Andarai/BA, em 28 de dezembro de 2015, às
horas.

co
da
no
14

Aos vinte e oito dias do mês de dezembro de dois mil
quatorze horas, na Sede deste Consórcio, situada á Praga
Gondim, s/n°, Centro, Andarai/BA, foi dado inicio a asse
extraordinária onde se reuniram os Entes Públicos associados a
Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do Circuito do Diamante
da Chapada Diamantina - CIDCD - Chapada Forte, nos ter os do
Estatuto em vigor, atendendo Edital de convocação anterio
encaminhado, que figura como parte integrante da presente Ata.
Registrou-se, consoante lista nominal devidamente assinada, a
presença dos Excelentíssimos (as) Senhores (as): Wilson Paes Cardoso,
Prefeito de Andarai e Presidente do Consorcio; Arnaldo Silva Pires,
Prefeito de Ibicoara; Ana Olimpia Hora Medrado, Prefeita de Mucugé;
Adriano de Queiroz Alves, prefeito de Palmeiras; Sra. Lenise Lopes
Campos Estrela, Prefeita de Itaetê; Moema Rebougas Maciel, Prefeita de
Lençóis; Antônio Rodrigues Caires, Prefeito de Iramaia; Anna
Guadalupe Pinheiro Luquini, Prefeita de Nova Redenção (representada
pelo Vice Prefeito); Adriano Carlos Dias Pires, Prefeito de B rra a -
Estiva. A pauta, nos termos do Edital de Convocação, tem o
objetivo: Apreciação e Homologação da Proposta de Al
Estatutária Apresentada. Ato continuo, apresentou para deliberaç
possibilidade' de acrescentar o art. 62-A ao Estatuto Social do CIDCD
cujo teor é o seguinte: Art.62-A - 0 atraso em mais de duas
mensalidades correspondente à parcela fixa ou variável estipulada em
contrato de rateio acarretará na Notificação do Ente inadimplente p a
promover a devida quitação no prazo máximo de 48 h (quarenta e oi
horas), caso contrário ocorrerá a imediata suspensão d s z
ações/serviços desenvolvidos pelo Consórcio no Ambit° do En e
Consorciado inadimplente, independente de aprovação em Assembleia 1-' E
Geral. §1° - Nos Entes Consorciados onde as ações/serviços forem
suspensas, consoante prevê o caput deste artigo, as atividades. ser4
restabelecidas no prazo máximo de 60 (sessenta) dias após a devida
quitação. §2° - Com a suspensão das atividades nos Ent+ it
Consorciados em decorrência de inadimpléncia, as bes/servigoS ;

I I
Página 1 de p

Cep n. 46.830-000
;
;
It

Praga Aureliano Gondim, 1° Andar, Centro, Andarai/B
CNPJ n. 18.810.874/0001-70

To •

actI31 \abtso
Prefeito de Andarai

Presidente do CIDCD

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do
Circuito do Diamante da Chapado Diamantina -

CIDCD - Chapada Forte

poderão ser reprogramadas e distribuídas entre Municípios
adimplentes. Os presentes decidiram, por unanimidade, aprovar a
alteração apresentada nos termos anexos e integrantes desta Ata.
Submeti a todos os presentes e foi aprovado a unanimidade a alteração
do Estatuto para incluir o art. 62-A nos termos em anexo. E, por Ern, o
Sr. Presidente declara que as deliberações tomadas observaram
rigorosamente o quorum previsto no Estatuto Social em vigor, passando
a palavra para quem quisesse se manifestar e, na ausência de
manifesto, como nada mais havia para ser tratado, agradeceu a
presença de todos e deu por encerrada a presente Assembleia Geral
Extraordinária, determinando a mim, que servi como secretário, que
lavrasse a presente ata e a levasse a registro junto aos órgãos públicos
competentes para surtir os efeitos jurídicos necessários. Acordou-se
por unanimidade, que a Lista de Presença devidamente assinada
pelos repre 7n a . es dos Municípios Consorciados é parte
integrante Á y p sente Ata. A presente segue assinada por
mim, 4/ , Reges Jonas Aragdo Santos, Assessor Jurídico
deste CID' D dv r. Presidente do Consorcio Chapada Forte, como sinal
de aprov. gag/

Praça Aureliano Gondim, 10 Andar, Centro, Andarai/8A, Cep rt. 46.830105
CNP3 n. 18.810.874/0001-70

0,40 DO
q.C.

4. jtEt4
+

c,̀
"Xicr2:1 - -
Ntir„,„„
AVAV A 4
coNsoRcto

CHAPADA FORTE

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do
Circuito do Diamante da Chapada Diamantina -

CIDCD - Chapada Forte

QUARTA ALTERAÇÃO
ESTATUTO SOCIAL

A Assembleia Geral Extraordinária do Consórcio Intermunicipal de
Desenvolvimento do Circuito do Diamante da Chapada Diamantina -CIDCD, realizada no dia 28 de dezembro de 2015, As 14:00hs, resolveualterar o Estatuto Social no artigo abaixo discriminado:

Art. 10. Fica acrescido o art. 62-A ao Estatuto Social do CIDCD, cuja redação é aseguinte:

§1° — Nos Entes Consorciados onde as ações/serviços forem
suspensas, consoantapreve o caput deste artigo, as atividades
serão restabelecidas no prazo máximo de 60 (sessenta) diasapós a devida quitação.

§2° - Com a suspensão das atividades nos Entes Consorciados
em decorrência de inadimplência, as ações/serviços poderão
ser reprogramadas e distribuidas entre Municípios adimplentes.

Art. 2°. Os demais artigos do Estatuto Social do CIDCD permanecerão in

Art. 3°. Esta alteração entra em vigor na data do seu registro no Cartório dede Pessoas Jurídicas do Município de Andarei, revogadas as disposiçõescontrario.

ANDARAl/BA, 28 de dezembro de 2015.

WILSON PA CA
Pre

Página 3 de 3
Praga Aurelian° Gondim, 1° Ari'd r, Centro, Andarei/BÁ, Cep n. 46.830-000

CNPJ n. 18.810.874/0001-70

"Art.62-A — 0 atraso em mais de duas m .salidad"tiZ 5.
correspondente à parcela fixa ou variável estipula
contrato de rateio acarretará na Notificação do En
inadimplente para promover a devida quitação no prazo
máximo de 48h (quarenta e oito horas), caso contrario ocorrerá
a imediata suspensão das ações/serviços desenvolvidos pelo
Consorcio no âmbito do Ente Consorciado mad'

'etaindependente de aprovação em Assembleia Geral.

tO

• • .

I • Prii.Clas.••

"
`11AV " V CONSORCIO

CHAPADA FORTE

Intermunicipal de Desenvolvimento do Circuito do

Chapado Diamantino - CIDCD - Chapada Forte

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

0 PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO

CIRCUITO DO DIAMENTE DA CHAPADA DIAMANTINA - CIDCD, CONVOCA através do

presente Edital, os Membros Titulares ou devidamente representados nos termos do

Estatuto para participar da Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizados no dia

28/12/2015 As 14hs 00min, na Sede deste Consórcio que fica A Pga Aureliano Gondim,

Município de Andaraf, com a seguinte ordem do dia: -

Apreciação e Homologação das propostas de alteração estatutária, nos termos do

Estatuto Social deste CIDCD.

ANDARAUBA, 15 de Dezembro de 2015.

CO que a

.zt1 de acorda
719 f aprese
Anda BaL

WI ON PAES CARDO
Presidente do CIDCD -

Prefeito Municipal de Andarai/BA

Praga Aureliano Gondim, sin', Centro, Andaraf/BA, Cep n. 46.830-000

CNPJ n. 18.810.874/0001-70

C.0

LL)
CO'

< 4:

te{
oN

O <
O0
c4
ca <

19‹

E 1 <
a E
0
co o
ri Lu
Z
• <
O
• <
8 E
O

¢
u

• °
<0
0

Ç:c4- o
<E-

LE c4 Z
-<

-o
o_ 2e
e o o

zLu
C
LL

O ialLu
H cn

cn

[.L1
Ej

g uiai c4
O O
H• LU Lay

<

Z

Í-1) C <

<
"S

„77'70 P.4 r

.0 st
JA Pg

ez-Z

O ZI
,c( 0 0

c4 o2
:3 0

..
n111

1:41t

,

\t.

»S.

i

;4 ..b. A

01.4.3

*•=9

L‘..

i

iipas

lb;

‘1

•f

4
1

I..

\‘,),
lio

-

,

TI

anil

•••"

.•

C

I

k

e,--
L.1

*---.1

Q

H

04
.. ,
Nt7r

stt

_

k
111

->

'adt

O
e
c:(

4i

4

li

1
k S i_
s

4 .

“"

a

1

'o
1\

iN

42
lS Q-

\A

_

c

9
P
J
ui

2

v?

L9

.
.

1.

.

•

,

I

tei

kf

-,,

3

S
••

• i

.4 çCu.

-

ó

d,
c}
1.0

c

L•

a

ci

o
->,

... ..i.. 4„,„...,.,

n
,

k\
v-i* el

o

IZ7 H • <

Ci
O V)

LLI

R cttr '
Ul E- rcE

N'1 Lu Z 0
I 0 0

U ZI 00

Q
CI < 0
O (-)
Z LO 0
< z v)
C) < <
<

O 0

4)
4-
u.u_ •< bEn- (...).Í,1 <a c 0 E--17) r.) ws. ..a 0 co 14a.
a <.t
1/4) Z ciX < <

i cu 2

1/4)

:cc-
io _ 4

04 <
eH oz Lu c
k)

iii I ce

2 Q 6

cn

Z fz) Z CO
's\ iii 0 0 2 Li.1

.90 at, l< 00,-ce
.e0o CI ,__ cn 7 •LQ

[' 04 Z 0 5

(_, < qii- •-•

c." =

‘

—

An

,
,

'N% \

ara

-

- - \

tio

.1
• .i

ç

M
U
C
U
G
E

B
O
N
I
N
A
L

M
A
R
C
I
O
N
1
I
L
I
O
 S
O
U
Z
A

N
O
V
A
R
E
D
E
1
a
0
 N

I

V
I
D
r
O
D
I
E
R

'T

P
R
E
S
I
D
E
N
T
E

V
I
C
E
-
P
R
E
S
I
D
E
N
T
E

M
E
M
B
R
O

0

r:4

0 0

P4

‘944111%1/4....

0

04

----"`..--

92
•

:
1
7
1
n
:
 t
a
f
r

W
I
L
S
O
N
 P
A
E
S

C
A
R
D
O
S
O

A
N
A
 O
L
I
M
P
I
A
 H
O
R
A

M
E
D
R
A
D
O

V
I
T
O
R
 S
O
U
Z
A
 P
A
I
V
A

A
D
E
N
I
L
T
O
N
 D
O
S

S
A
N
T
O
S
 M
E
I
R
A

A
N
N
A
 G
U
A
D
A
L
U
P
E

P
I
N
H
E
I
R
O
 L
U
Q
U
I
N
I

A
Z
E
V
E
D
O

A
N
T
O
N
I
O
 R
O
D
R
I
G
U
E
S

C
A
I
R
E
S

A
R
N
A
L
D
O
 S
I
L
V
A
 P
I
R
E
S

L
E
N
I
S
E
 L
O
P
E
S
 C
A
M
P
O
S

E
S
T
R
E
L
A

g:4 cn
• w o
• LIJ

‹Z

2
cv,))

al fz)

<" <4
2 H

(7p'
LL)

E- 180

LI]

Z - - 0
o 0 2H
00 0ki
(-.40W
<0

Q 0 (-43.
0
ZHOm
-C2'0 (7)
O <c4C

<
NKr°-1- iO
0Z

c40-LL)
C:4 r-L1

L. r i.cw

U-

0

0 i; cc •
o

o
ti

•<4 cn-

x• <4.<
-a <4

(-mcn O
a Zt))1 1¢o
w2 i cc
m▪ ua> 0
YA-20
v).(g_;
cnZU,1

wC0v)Q 0-41-..e4
e0Zug
0a>,-10:1
Z
ennO ryw
wOU
f1,4 i<O c../20

W .C?• c.°10

cr7D a• 4.6BK
71<0<

\;-,...._

_._.
...._

,4.
)

P
A
L
M
E
I
R
A
S

,....-
.
— S

E
A
B
R
A

L
E
N
Ç
Õ
I
S

L
R
A
Q
U
A
R
A

g
trnt l

B
A
R
R
A
 D
A
 E
S
T
I
V
A

M
E
M
B
R
O

,

—

M
E
M
B
R
O

M
E
M
B
R
O

M
E
M
B
R
O

ix

M
E
M
B
R
O

N
0

F4
c,)

OW›-,-,
0
Z -tt
-<
E
A
.<

•`'

r

N

J
O
S
t
 L
U
T
Z
 M
A
C
I
E
L

R
O
C
H
A

M
O
E
M
A
 R
E
B
O
U
Ç
A
S

M
A
C
I
E
L

L
A
N
D
U
A
L
D
O
 B
A
R
R
O
S

F
R
E
I
T
A
S
 J
U
N
I
O
R

J
O
Ã
O
 H
I
P
O
L
I
T
O

R
O
D
R
I
G
U
E
S
 F
I
L
H
O

A
D
R
I
A
N
O
 C
A
R
L
O
S
 D
I
A
S

P
I
R
E
S